
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 건설방재과 ~ 건설방재과

부서: 건설방재과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난방재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설방재과 53,188,980 42,337,277 10,851,703

국 21,829,371 15,173,822 6,655,549

광 11,859,023 11,859,023 0

특 270,000 0 270,000

도 4,783,295 2,700,067 2,083,228

군 14,447,291 12,604,365 1,842,926

재해 및 재난 예방 2,543,367 1,453,133 1,090,234

국 976,371 580,822 395,549

특 270,000 0 270,000

도 57,682 19,714 37,968

군 1,239,314 852,597 386,717

재난방재 36,188 20,288 15,900

도 1,600 0 1,600

군 34,588 20,288 14,300

범국민 안전 문화 운동 15,900 0 15,900

도 1,600 0 1,600

군 14,300 0 14,300

201 일반운영비 15,900 0 15,900

도 1,600 0 1,600

군 14,300 0 14,300

01 사무관리비 15,900 0 15,900

1)재난취약가구 안전점검 및 정비

15,900 0 15,90015,900,000원

도 1,600 0 1,600

군 14,300 0 14,300

재난예방대책 421,708 181,610 240,098

국 5,549 0 5,549

특 120,000 0 120,000

도 5,250 0 5,250

군 290,909 181,610 109,299

재난안전관리 201,610 81,610 120,000

특 120,000 0 120,000

군 81,610 81,610 0

401 시설비및부대비 160,000 40,000 120,000

특 120,000 0 120,000

군 40,000 40,000 0

01 시설비 160,000 40,000 120,000

1)신의 하동 토사붕괴 방지 설치 0 20,000 △20,000

1)신의 급경사 및 침수지역 농로보수공사

20,000 0 20,000

1)염화수용액 교반기 설치 사업(성)

120,000 0 120,000

경정 0원

20,000,000원

120,000,000원

특 120,000 0 120,000

풍수해 대비 200,000 100,000 100,000

207 연구개발비 200,000 100,000 100,000

01 연구용역비 200,000 100,000 100,000



부서: 건설방재과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난예방대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)풍수해저감 종합계획수립 용역

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

노후강우량기기 교체사업 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

301 일반보상금 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

12 기타보상금 9,000 0 9,000

1)노후강우량기기 교체사업 9,000 0 9,0009,000,000원

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

여름철 물놀이 인명피해 경감사업 8,098 0 8,098

국 4,049 0 4,049

군 4,049 0 4,049

405 자산취득비 8,098 0 8,098

국 4,049 0 4,049

군 4,049 0 4,049

01 자산및물품취득비 8,098 0 8,098

1)여름철 물놀이 인명피해 경감사업

8,098 0 8,0988,098,000원

국 4,049 0 4,049

군 4,049 0 4,049

재난대응안전한국훈련 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 750 0 750

군 750 0 750

405 자산취득비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 750 0 750

군 750 0 750

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

1)재난대응 안전한국훈련 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

도 750 0 750

군 750 0 750

재난 재해 복구 1,891,972 1,057,736 834,236

국 967,429 577,429 390,000

특 150,000 0 150,000

도 47,557 16,439 31,118

군 726,986 463,868 263,118

소하천 정비 사업 402,858 374,858 28,000

국 187,429 187,429 0

도 28,000 0 28,000

군 187,429 187,429 0

401 시설비및부대비 402,858 374,858 28,000

국 187,429 187,429 0



부서: 건설방재과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난 재해 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 28,000 0 28,000

군 187,429 187,429 0

01 시설비 400,140 372,140 28,000

1)하천유지관리퇴적토준설 사업(성)

28,000 0 28,00028,000,000원

도 28,000 0 28,000

풍수해 보험 보조금 39,114 32,878 6,236

도 19,557 16,439 3,118

군 19,557 16,439 3,118

301 일반보상금 39,114 32,878 6,236

도 19,557 16,439 3,118

군 19,557 16,439 3,118

12 기타보상금 39,114 32,878 6,236

1)풍수해보험 보상금 39,114 32,878 6,236경정 39,114,000원

도 19,557 16,439 3,118

군 19,557 16,439 3,118

재해위험지구 정비 1,300,000 650,000 650,000

국 780,000 390,000 390,000

군 520,000 260,000 260,000

401 시설비및부대비 1,300,000 650,000 650,000

국 780,000 390,000 390,000

군 520,000 260,000 260,000

01 시설비 1,290,572 645,286 645,286

1)임자 재원도 재해위험지구 정비

1,290,572 645,286 645,286경정 1,290,572,000원

국 774,342 387,171 387,171

군 516,230 258,115 258,115

03 시설부대비 9,428 4,714 4,714

1)임자 재원도 재해위험지구 정비

9,428 4,714 4,714경정 9,428,000원

국 5,658 2,829 2,829

군 3,770 1,885 1,885

재해대책사업 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

01 시설비 148,650 0 148,650

1)재해대책 배수로정비사업(지도,자은)(성)

148,650 0 148,650148,650,000원

특 148,650 0 148,650

03 시설부대비 1,350 0 1,350

1)재해대책 배수로정비사업(지도,자은)(성)

1,350 0 1,3501,350,000원

특 1,350 0 1,350

농업기반시설구축으로 농가소득안정 20,176,471 18,550,671 1,625,800

광 9,969,023 9,969,023 0



부서: 건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 농업기반시설유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,475,353 803,353 672,000

군 8,732,095 7,778,295 953,800

농업기반시설유지관리사업 3,112,895 1,894,095 1,218,800

도 672,000 0 672,000

군 2,440,895 1,894,095 546,800

농업기반 업무추진 356,200 306,200 50,000

201 일반운영비 356,200 306,200 50,000

02 공공운영비 341,890 291,890 50,000

1)시설장비유지비 118,000 68,000 50,000

2)가로등유지보수 92,000 42,000 50,000경정 92,000,000원

농업기반시설 유지관리사업 505,695 477,895 27,800

201 일반운영비 28,015 5,215 22,800

01 사무관리비 28,015 5,215 22,800

1)낚시금지구역 단속반 활동비

24,300 1,500 22,800경정 24,300,000원

401 시설비및부대비 477,680 472,680 5,000

01 시설비 477,680 472,680 5,000

1)낙도 가로등 설치(고이,매화,가란)

5,000 0 5,0005,000,000원

소규모농업기반시설 2,251,000 1,110,000 1,141,000

도 672,000 0 672,000

군 1,579,000 1,110,000 469,000

401 시설비및부대비 2,251,000 1,110,000 1,141,000

도 672,000 0 672,000

군 1,579,000 1,110,000 469,000

01 시설비 2,251,000 1,110,000 1,141,000

1)소규모 농업 기반 시설

1,401,000 1,040,000 361,000

1)비금 용소저수지 수변개발 180,000 0 180,000

경정 1,401,000,000원

180,000,000원

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

1)압해면 가룡리 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)임자면 괘길리 대파 공동작업장시설(성)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

1)임자면 도찬리 공동농기계 창고보수(성)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)자은면 백길리 밭 개거 정비(성)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)안좌면 마진 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)안좌면 탄동 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원



부서: 건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 농업기반시설유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,000 0 20,000

1)안좌면 산두 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)팔금면 대심 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)비금면 평림 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)하의면 후광 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)신의면 하서 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)신의면 상동 농로포장(성) 30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

1)장산면 다수 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)신의면 상태동리 버터골지구 농로포장(성)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

1)임자면 괘길리 비상수문설치(성)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)임자면 도찬리 농로포장(성) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)자은면 면전리 배수로정비(성) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)하의면 염해백수피해 상습지 개선사업(성)

200,000 0 200,000200,000,000원

도 200,000 0 200,000

1)안좌면 읍동리 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)안좌면 와우리 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)안좌면 반월리 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

흙수로 구조물화 사업 94,000 152,000 △58,000

도 47,000 76,000 △29,000

군 47,000 76,000 △29,000

흙수로 구조물화 사업 94,000 152,000 △58,000

도 47,000 76,000 △29,000

군 47,000 76,000 △29,000

401 시설비및부대비 94,000 152,000 △58,000

도 47,000 76,000 △29,000

군 47,000 76,000 △29,000

01 시설비 94,000 152,000 △58,000

1)흙수로 구조물화사업 94,000 152,000 △58,000경정 94,000,000원

도 47,000 76,000 △29,000

군 47,000 76,000 △29,000



부서: 건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 누수저수지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

누수저수지 보수사업 58,000 0 58,000

도 29,000 0 29,000

군 29,000 0 29,000

누수저수지 보수사업 58,000 0 58,000

도 29,000 0 29,000

군 29,000 0 29,000

401 시설비및부대비 58,000 0 58,000

도 29,000 0 29,000

군 29,000 0 29,000

01 시설비 58,000 0 58,000

1)비금 상암저수지 개보수사업 58,000 0 58,00058,000,000원

도 29,000 0 29,000

군 29,000 0 29,000

기반정비사업(자체) 3,919,000 3,512,000 407,000

기반정비사업 3,919,000 3,512,000 407,000

401 시설비및부대비 3,919,000 3,512,000 407,000

01 시설비 3,919,000 3,512,000 407,000

1)와촌리 개거시설공사 10,000 0 10,000

1)익금 개거시설공사 20,000 0 20,000

1)중흥리 개거시설공사 10,000 0 10,000

1)탄금리 농로포장공사 10,000 0 10,000

1)내도마을(탄동)제수보 설치공사

10,000 0 10,000

1)비금 용배수로 준설사업 15,000 0 15,000

1)비금 수치 경지정리지구 배수로 설치 공사

12,000 0 12,000

1)자은고교 배수로 시설 공사 10,000 0 10,000

1)신의 상서3구지구 배수로 준설 10,000 0 10,000

1)지도 광정3구 농업용수로 개발 10,000 0 10,000

1)지도 내양1구 농업용수로 개발 10,000 0 10,000

1)지도 읍내1구 농업용수로 개발 10,000 0 10,000

1)지도 광정용교 농업용수로 개발

10,000 0 10,000

1)임자 조삼 농수로공사 15,000 0 15,000

1)임자 부동 개거공사 15,000 0 15,000

1)자은 두모 농수로 개거 20,000 0 20,000

1)자은 송산 농수로 개거 20,000 0 20,000

1)비금 덕대 진입로 배수관 정비 10,000 0 10,000

1)비금 지당 마을진입로 배수관 정비

10,000 0 10,000

1)비금 우산 배수로 정비 10,000 0 10,000

1)신의 상서지구 사리부설 10,000 0 10,000

1)신의 송도지구 농로포장 20,000 0 20,000

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

12,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원



부서: 건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 기반정비사업(자체) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)안좌 사치도 제수보 시설공사 10,000 0 10,000

1)안좌 대척 배수로 시설공사 10,000 0 10,000

1)안좌 창마 배수로 정비공사 10,000 0 10,000

1)안좌 복호 농로포장공사 20,000 0 20,000

1)압해 원장감리 농로포장 10,000 0 10,000

1)압해 조천 농수로 개거공사 10,000 0 10,000

1)압해 복룡권역단위 종합정비사업 포장공사

25,000 0 25,000

1)압해 복룡 권역단위 종합정비사업 배수로공사

25,000 0 25,000

1)압해 가룡리 무학 배수로 공사 10,000 0 10,000

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

방조제시설사업 26,593,860 19,057,942 7,535,918

국 20,853,000 14,593,000 6,260,000

도 2,679,000 1,877,000 802,000

군 3,061,860 2,587,942 473,918

방조제시설사업 26,593,860 19,057,942 7,535,918

국 20,853,000 14,593,000 6,260,000

도 2,679,000 1,877,000 802,000

군 3,061,860 2,587,942 473,918

지방관리방조제 보수공사(계속) 18,577,860 19,057,942 △480,082

국 14,010,000 14,593,000 △583,000

도 1,800,000 1,877,000 △77,000

군 2,767,860 2,587,942 179,918

401 시설비및부대비 18,196,860 18,676,942 △480,082

국 14,010,000 14,593,000 △583,000

도 1,800,000 1,877,000 △77,000

군 2,386,860 2,206,942 179,918

01 시설비 18,120,515 18,631,116 △510,601

1)지방관리방조제 개보수사업

1,904,997 2,198,997 △294,000

1)지방관리방조제 개보수사업

16,215,518 16,432,119 △216,601

경정 1,904,997,000원

경정 16,215,518,000원

국 13,977,777 14,559,436 △581,659

도 1,795,860 1,872,683 △76,823

군 441,881 0 441,881

03 시설부대비 76,345 45,826 30,519

1)지방관리방조제 개보수사업

68,400 37,881 30,519경정 68,400,000원

국 32,223 33,564 △1,341

도 4,140 4,317 △177

군 32,037 0 32,037

지방관리방조제 보수공사(신규) 8,016,000 0 8,016,000

국 6,843,000 0 6,843,000

도 879,000 0 879,000

군 294,000 0 294,000

401 시설비및부대비 8,016,000 0 8,016,000

국 6,843,000 0 6,843,000



부서: 건설방재과

정책: 방조제시설사업

단위: 방조제시설사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 879,000 0 879,000

군 294,000 0 294,000

01 시설비 8,016,000 0 8,016,000

1)안좌 대창지구 방조제 개보수사업

677,000 0 677,000677,000,000원

국 600,000 0 600,000

도 77,000 0 77,000

1)지도 석산지구 방조제 개보수사업

632,000 0 632,000632,000,000원

국 560,000 0 560,000

도 72,000 0 72,000

1)안좌 박지2지구 방조제 개보수사업

632,000 0 632,000632,000,000원

국 560,000 0 560,000

도 72,000 0 72,000

1)압해 가룡2지구 방조제 개보수사업

521,000 0 521,000521,000,000원

국 462,000 0 462,000

도 59,000 0 59,000

1)압해 하룡촌전지구 방조제 개보수사업

371,000 0 371,000371,000,000원

국 329,000 0 329,000

도 42,000 0 42,000

1)자은 고장사월포지구 방조제 개보수사업

701,000 0 701,000701,000,000원

국 621,000 0 621,000

도 80,000 0 80,000

1)지도 탄동2지구 방조제 개보수사업

677,000 0 677,000677,000,000원

국 600,000 0 600,000

도 77,000 0 77,000

1)증도 덕정앞지구 방조제 개보수사업

677,000 0 677,000677,000,000원

국 600,000 0 600,000

도 77,000 0 77,000

1)압해 무학2지구 방조제 개보수사업

286,000 0 286,000286,000,000원

국 253,000 0 253,000

도 33,000 0 33,000

1)하의 장병학교앞지구 방조제 개보수사업

572,000 0 572,000572,000,000원

국 507,000 0 507,000

도 65,000 0 65,000

1)장산 앤두1지구 방조제 개보수사업

648,000 0 648,000648,000,000원

국 574,000 0 574,000

도 74,000 0 74,000

1)도초 한산지구 방조제 개보수사업

431,000 0 431,000431,000,000원

국 382,000 0 382,000

도 49,000 0 49,000



부서: 건설방재과

정책: 방조제시설사업

단위: 방조제시설사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)장산 나드리지구 방조제 개보수사업

328,000 0 328,000328,000,000원

국 291,000 0 291,000

도 37,000 0 37,000

1)신의 속전지구 방조제 개보수사업

569,000 0 569,000569,000,000원

국 504,000 0 504,000

도 65,000 0 65,000

1)지방관리방조제 개보수사업 294,000 0 294,000294,000,000원

행복마을 조성사업 3,764,906 3,193,571 571,335

광 1,890,000 1,890,000 0

도 571,260 0 571,260

군 1,303,646 1,303,571 75

행복마을조성사업 3,764,906 3,193,571 571,335

광 1,890,000 1,890,000 0

도 571,260 0 571,260

군 1,303,646 1,303,571 75

행복마을 업무추진 19,666 18,331 1,335

도 1,260 0 1,260

군 18,406 18,331 75

101 인건비 12,886 12,811 75

04 기간제근로자등보수 12,886 12,811 75

1)행복마을 업무지원 12,886 12,811 75

2)시간외근무수당

731 656 75경정 7,310원*10시간*10개월

201 일반운영비 6,780 5,520 1,260

도 1,260 0 1,260

군 5,520 5,520 0

01 사무관리비 6,780 5,520 1,260

1)도시민 농어촌 생활체험 주택 임차료

1,260 0 1,2601,260,000원

도 1,260 0 1,260

권역단위 종합정비사업 2,765,240 2,765,240 0

광 1,890,000 1,890,000 0

군 875,240 875,240 0

401 시설비및부대비 2,650,000 2,700,000 △50,000

광 1,855,000 1,890,000 △35,000

군 795,000 810,000 △15,000

01 시설비 2,632,990 2,682,990 △50,000

1)증도우전 권역단위종합정비사업

896,854 946,854 △50,000경정 896,854,000원

광 625,997 660,997 △35,000

군 270,857 285,857 △15,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

광 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000



부서: 건설방재과

정책: 행복마을 조성사업

단위: 행복마을조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

1)소득사업지원 50,000 0 50,00050,000,000원

광 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000

한옥보존 및 건립 710,000 410,000 300,000

도 300,000 0 300,000

군 410,000 410,000 0

402 민간자본이전 710,000 410,000 300,000

도 300,000 0 300,000

군 410,000 410,000 0

01 민간자본보조 710,000 410,000 300,000

1)한옥보존 및 건립사업 710,000 410,000 300,000경정 710,000,000원

도 300,000 0 300,000

군 410,000 410,000 0

행복마을조성사업 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

1)행복마을 공공기반시설 사업(성)

150,000 0 150,000150,000,000원

도 150,000 0 150,000

행복마을 소규모지역개발사업 120,000 0 120,000

도 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

1)지도읍 송항부락 소공원 조성(성)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)지도읍 두류산 약수터 주변포장(성)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)압해읍 가란리 공동창고 보수(성)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)암태면 신석리 마을안길 개거 및 복개

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)지도읍 백련동 마을안길 확포장

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)지도읍 주동마을 축대 보수 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)흑산면 도목리 안길포장 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000



부서: 건설방재과

정책: 재무활동(건설방재과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(건설방재과) 98,416 70,000 28,416

내부거래지출 98,416 70,000 28,416

내부거래지출 95,000 70,000 25,000

702 기금전출금 95,000 70,000 25,000

01 기금전출금 95,000 70,000 25,000

1)재난관리기금 전출금 95,000 70,000 25,000경정 95,000,000원

보전지출 3,416 0 3,416

802 반환금기타 3,416 0 3,416

01 국고보조금반환금 1,750 0 1,750

1)재난지원금(민간인재해보상금-2011년도분)

1,750 0 1,7501,750,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,666 0 1,666

1)재난지원금(민간인재해보상금-2011년도분)

375 0 375

1)행복마을조성사업 1,291 0 1,291

375,000원

1,291,000원


